mufassir, dengan mengambil penafsiran At-Tabari9 dan Ibnu Kasir10 sebagai

model penafsiran masa klasik; serta penafsiran Hasbi Ash-Shiddieqy,11 M.

Quraish Shihab12 dan Departemen Agama Republik Indonesia13 sebagai model

penafsiran masa kontemporer khususnya dalam konteks keindonesiaan.

9 Ibn Jarir At-Tabari (839-923 M/ 224-310 H) dengan karya tafsirnya Jami’ al-Bayan fi

Tafsir Al-Qur`an yang menggunakan metode tafsir bi al-ma’sur/ tafsir bi ar-riwayah, yaitu
menggunakan riwayat-riwayat sebagai sumber penafsiran yang disandarkan pada pendapat dan
pandangan para sahabat, tabi’in, tabi’ tabi’in melalui hadis yang mereka riwayatkan, maupun
riwayat-riwayat yang mu’tabar dari kalangan Yahudi dan Nasrani yang telah setia memeluk Islam.

(Syekh Muhammad Ali Ash-Shabuni,
Ikhtisar Ulumul Qur’an Praktis, terj. Muhammad Qadirun Nur, (Jakarta : Pustaka Amani, 2001),
hlm. 310.

10 Ibn Kasir (700-774 H/1300-1373 M) dengan karya tafsirnya Tafsir Al-Qur`an al-Azim

yang juga menggunakan metode tafsir bi al-ma’sur/ tafsir bi ar-riwayah. Perbedaannya dengan
kitab tafsir karya At-Tabari, karya tafsir Ibn Kasir bisa dikatakan semi tematik karena ketika
menafsirkan ayat, Ibn Kasir mengelompokkan